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Cooperson eserinin önsözüne (s.XI-XIII) ~öyle ba~l~yor, "E~er ~iir Araplar'~n ar~ivi ise, bi-
yografi de Müslümanlar~n ar~ividir" ve daha sonra devam ediyor, "Modern dönem öncesi 
Arabça edebiyat, askerlerden ve'alimlerden a~~klara ve mecnunlara kadar yüzlerce ve binlerce 

Müslüman~n (ve ara s~ra gayrimüslimlerin) biyografilerini ihtiva ediyordu... Çok kere, biyografi 

yazarlar~~ muayyen bir ~ehirde ya~am~~, tek bir i~~ yapm~~~ veya özel bir yüzy~lda ölmü~~ bütün dik-

kate de~er erkek ve bazen dikkate de~er kad~nlar~n isimlerini toplad~lar. Böyle koleksiyonlar~ n 

kay~tlar~~ genelde çok lusad~r. Bununla beraber, kendi koleksiyonlar~~ o kadar büyüktü ki, tarihçi-

ler onlar~~ akrabahk, evlilik, siyasi ittifaidar, meslek, sosyal statü ve modern dönem öncesi ~slam 

toplumlarmdaki bilginin nakli için ortaya ç~karma~a muvaffak oldular. Arabça edebiyat alinderi, 

kendi hesaplar~na, tasvirler, anekdotlar ve ~iir dizeleri ihtiva eden kay~ tlar ile u~ra~may~~ tercih 
ettiler. Onlar kaynaklar~~ kullanan müellifleri analiz ettiler, tek bir konunun ternsilindeki de~i-
~iklikleri izlediler ve biyografi yazarlar~n~n plan yapma, tavsif ve moral konular~ndaki fikirlerini 

~~~~a ç~kard~lar". Cooperson yine ön sözde biyografi yazarlar~n~n çal~~malar~na örnek olarak 
h.3/m.9. yüzy~l~n dört ~ahsiyetini seçti~ini ve onlar~n hayatlanna ait metinlerin kay~ tlar~n~~ ince - 

ledi~ini belirtiyor. "Bu ~ah~slardan her biri Abbasi halifesi el-Me'mün, ~ii imam Ali el-R~za, 
Sünni alim Ahmed ~bn Hanbel ve Zahit Bi~r el-Hafi- Hz. Muhammed'e Varis olduklar~n~~ iddia 
ettiler veya biyografi yazarlan taraf~ndan öyle ilan edildiler.... Bizim dört konumuzun parlad~~~~ 

dönemde, h.3/m.9. yüzy~l~n ilk yar~s~~ dramatik olaylara ile doludur. Bu dönem Me'mü'n ve ak- 

rabalar~~ aras~nda halifeli~i kontrol için yap~lan mücadeleyi, 	(Veliaht) olarak Ali el-R~za'n~n 

tayini ve Abbasi yarg~lamas~n~~ ihtiva eder". Bu arada yazar sünnili~in bu dönemde farkl~~ bir si-

yasi ve doktrinel hüviyet kazanarak Abbasi halifeli~inin resmi ideolojisi halini ald~~~n~~ belirtiyor. 

Ayr~ca ~iili~in hala geli~meye müsait bir dönemde oldu~unu ve sufili~in temellerinin at~ld~~~n~~ 

öne sürüyor. 

I. Bölüm; The development of the genre/Usulün geli~mesi (s.1-23)'dir. Bu bölümdeki ilk 

alt ba~l~k Ahbar, Hadis ve Siret (s.1-6)'dir. Yazar~n buradaki fikirlerini özetleme~e çal~~~ rsak; 

Al~bariler veya "rivayet toplay~c~lar", "Önce Emevi halifesi Muaviye (m.661-680)'nin saray~nda 

önem kazanm~~lar& Onlar nesep, ~iir ve ~slam öncesi kabile hayat~~ gibi putperest ilimlerle u~-

ra~arak ustal~k gösterdiler. öte yandan baz~lar~~ ayn~~ zamanda Peygamberin hayat ve zaman~~ 

üzerinde otorite idiler. Yazar daha sonra Ahbariler'in çal~~ma ~eklini anlat~yor. Bu konuda mo-

dern ~arkiyatç~lar Ignoz Goldziher, Werner Caskel ve özellikle Shryock'un fikir ve çal~~malar~n-

dan bahsediyor.... "Soylar~n ve ~ah~slar~n listesi (tesmiye)nin i~aret etti~i gibi ilk Arap biyograf~~ 

yazarlar~~ (yani Al~bariler) kendilerini sadece hadis bilginleri hakk~nda bilgi toplamakla s~n~rla-

mad~lar. Nitekim Heffening'in ~iirler, ~ark~c~lar üzerine ilk eserleri ke~fi bu görü~ü destekler gi-

bidir. Hala, mevcut en eski koleksiyon Ta bakar el-Kubra hadis-nakilcilerinin bir katalo~u olarak 

görünür. Valudi (öl.822) ve ~bn Sa'd(öl.845) taraf~ndan telif edilen Tabakat ilk alt~~ nesil Müs- 
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liimanlar üzerine geni~~ çapta kay~ tlar~~ ihtiva eder. Yazara göre, el-Valudi ve ~bn Sa'd ahbaridir-
ler. 

"Çal~~malar~n ba~lad~~~~ Emevi devrinde hadis, yani peygamber halc.lunda haberler metin-
lerden farkl~~ bir yap~~ ~ekline henüz ula~m~~ t~~ ... Söz geli~i D~ma~Id~~ ahbari Muhammed b. Müs-
lim el-Zuhri (öl.741)'nin peygamber seferleri (megazi), peygamber tarihi sonras~~ ve "hadis" bil-
gilerine itimat edilmi~ti... Zuhri kendisi hakiki hadisi kontrol etmekte ve isnadlar~~ (nakilcilerin 
listeleri) nakleunekte idi. G.H.A. Juynball, otoritelerin hadislerin sistematik tetkikinin takriben 
h.130/m.747'de $u'be b.el-Haccac'~n zaman~nda ba~lad~~~n~~ kabul ediyor" ... Joseph Schacht 
Irakl~~ Ebü Ytisuf (61.798)'u zikrediyor. Ba~ka bir hadisçi ise el-~afil (öl.820)'dir. 

Cooperson'a göre Biyograf~, o s~rada, sahih hadis alimleri de~il, ahbariler aras~nda mey-
dana geldi... E~er erken de~ilse, 3/9. yüzy~lda, hadis ile geni~~ bir surette ilgilenen alimler ahbar-
ileri reddetme~e ba~lad~lar... Ancak ayn~~ zamanda kendi ahbari muas~rlann~n peygamber dahil 
do~ru biyograf~leri tertiplediklerini kabul ettiler. 

Bölümde ikinci alt ba~l~k; Professional specialization and collective biography/Profesyonel 
ihtisas ve toplu biyograf~~ (s.643) ~eldindedir, Yazara göre, takriben m.800'den sonra ihtisasla~-
maya do~ru gidildi. Nitekim bu ihtisasla~ma sadece hadis de~il ayn~~ zamanda edeb ve tarihin çe-
~itli kollar~ n~~ da ihtiva etmekteydi. Bu kollar~n ço~u kendi biyograf~ye ait an'anelerinde geli~ti-
ler... Benzer olarak musiki üstadlan, ~airler ve gramerciler kendi disiplinlerinde ustalar~n bir ka-
talo~unu telif etmek ihtiyac~n~~ hissettiler. Cooperson daha sonra bu ihtisasla~ma için dört ara 
ba~l~k veriyor; Rijal-works and Hadith-biography/Rical (mevki sahibi kimseler) eserleri ve Hadis 
biyografisi (5.7-8), Musicians/Musiki~inaslar (s.8-9), Poets/~airler (5.940) ve Grammari-
ans/Gramerciler (5.10-13). Aynca yazar bu konularda u~ra~an müellifleri aç~kl~yor. 

The ta'ifa model/Ta'ife (f~rka, ashab, mensuplar) modeli (s.13-18), eserin ikinci alt ba~l~~ - 
~~d~ r. Yazar burada biyograf~~ yazarlar~~ için verimli bir sahan~n peygambere varislik hakk~n~n in-
celenmesi oldu~unu ileri sürüyor... "Bunlar aras~nda en etkili olanlar sufiler idi ki, varisleri ara-
s~ nda peygamberin vazifelerini bölmek için çe~itli planlar teklif ettiler. En detayl~~ plan Ebü Nasr 
el-Serrac (.51.378/m.988-89) '~nki idi. O "bilenleri" üç gruba böldii, hadis-alimleri, hukuk~inaslar 
ve sufiler öte yandan di~er bir sufi Ebü Talib el-Meliki (61.996) plan~n~~ peygambere ait hadis-
ler üzerine dayand~rm~~, ilk müslümanlar~~ k~rk y~ll~k soylara bölmü~til. ~bn el-C,evzi (<51.1200).ye 
göre, Ebü 'rabb her bir soyda yönetici halife, hukuk~inas, hadis âlimi, Kur'an okuyucu ve zahit-
lerin listesini yapm~~ t~. Daha sonra Yakut el-Hamevi (61.1229), Zehebi (61.1348), el-Safadi 
(61.1362) ve el-Suyuti (öl.1505), modern bilginlerin itimat etti~i ~bn Hallikan (öl. 1282) bu tip 
eserler ortaya koydular. el-Hatib el-Ba~dadi (61.1071) eseri Tarih Ba~dat'a bu ~ehirde zaman ge-
çirmi~~ önemli ki~ileri dahil etmi~ti. Bir as~r sonra ~bn Asakir Tarih Dima~k'da Suriye için ayn~~ 
yolu takip etti. 

Birinci bölümün son ba~l~~~ , History and biography/Tarih ve biyografi (s.18-23)'dir. Yaza-
r~ n bu bölümdeki bilgilerinin özetine göre, "Birçok eserler olaylardan ziyade hayat 
-hikayelerinde ilgi çekici ve anlaml~~ bir ba~l~ k ta~~rlar. Bu ba~l~ ldar siret, menalub, mesâlib, mak-
tel, tabak:at, tarih ve ahbar el-nas~~ ihtiva eder. Sonraki devirlerde menalub ve siretin, tek konulu 
biyograf~~ için ve tabalaun, kronolojik düzende tanzim edilen kollektif biyograf~ler için kullan~ l-
d~~~n~~ anl~yoruz. Tarih terimi, ~a~~ rt~c~~ olarak konular~n~n ölüm tarihlerini zikreden biyografiye 
ait koleksiyonlarda oldu~u kadar y~ ll~k tarihleri de gösterir. Benzer olarak ahbar terimi, y~llar~~ 
de~il, tarihi olaylar~~ nakleden eserleri i~aret eder. 

Belki de terminolojiye ait mu~lald~k sebebiyle, sonraki miiellifler s~ k s~k eserlerini tarih 
olarak yazd~ larsa veya hiç olmazsa tarih onlara bir ~ey ifade ediyorsa, basit olarak eserleri biyog- 
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rafderin bir koleksiyonudur. Böylece el-Subkinin tarihçiler için (edeb el-mu'arrih) me~hur reh - 
beri hakikatte biyografi yazmak (teracim) içindir... Halifeler de biyografi yaz~nunda ön plânda-
d~r. Usulen halifelik biyograf~si modele tatbik edilir. Halifeler üzerine en erken teliflerden biri 
ibn Yezid'in Tarih el-Hukfa's~d~r... Sonunculardan biri ise el-Suyütinin ayn~~ ba~hkh eseridir. 
...Bu konularla ilgili olarak tarihçi el-Ya'kubl (61.898) ve el-Taberi (451.923)nin tarihleri kronolo-
jik düzende - s~k s~k y~l be y~l - bir usulü takip eder. Onlar her bir halifenin tahta geçi~~ ve ölü-
münü kayd ve devrinin olaylar~n~~ zilu-eder. Ekseriya halife bu olaylarda rol oynamaz bu nedenle 
de zikredilen olaylarda yoktur. öte yandan biyografiye ait eserler bireysel halifeler hakk~nda ka-
y~tlar ihtiva eder ve kronolojik düzenden ziyade haberleri tematik olarak delil göstermeye dikkat 
eder. 

Bir halife, Abdullah el-Me'mün'un biyografiye ait davran~~lar~na yak~ndan bak~~ta, y~lhk ta-
rih ve ahbari biyografi aras~ndaki fark~~ göstermek için iki eser zikrediliyor. Bunlar ~b~~ Ebi Tay-
fur (öl.893)'un Kitâb Batdad ve el-Mes'üdi (öl.956)nin Murüc el-Zehebldir. Noth ve Condrad-

'~n ölçillerine göre, bu iki eser tarih de~il, biyografiler olarak i~~ görür. Kidb el-Ba~dacf da el-Me-
'mün hareketin merkezindedir... Benzer olarak Mur~k'da faaliyet merkezi genelde el-Me'mün'-
dan uzaktad~r... Annalistik yaz~ma bir örnek olarak Taberinin tarihini gösterebiliriz. Onun eseri 
Me'mün devri hakk~nda en teferruath ve en umutlu' özetlemni~~ bilgiyi ihtiva eder. Taberi'nin 
kendi siret bölümü dahil biyografiye ait kaynaklar el-Me'mün'un çok farkl~~ bir resmini verir. 

Bununla beraber ~imdiki çal~~malar için en iyi örnek Taberrden ziyade Mes'iiclinin Murtic 'un-

dad~r. 

Daha sonra eserde Halife el-Kahir (932-934)'in bir ahbari olan Muhammed b. Ali el-Abdi 
ile Abbasilerle ilgili olarak bir görü~mesi naldediliyor ve bu miiellifin el-Memün hakk~nda ver-

di~i bilgiler agklan~yor. Cooperson bu bilgilerle ilgili üç görü~~ bildiriyor. 

II. Bölüm: The Caliph al-Ma'mün / Halife el-Me'mün (s.24-69) ba~l~~~n' ta~~yor. Bu bö-
lümdeki ilk ba~hk, Introduction/Giri~~ (s.24-26)'dir. Giri~te halifeli~in ortaya ç~lu~~ndan, yani 
Hz. Peygamberin ölümilyle (m.632), Ebübekr'in halife olmas~ndan sonra geli~en olaylar ile Ab-
basfler'in EmevIler'in yerine iktidara gelmesi k~saca özedeniyor. Bu bölümdelti ikinci ba~l~k Al-
Ma'mün in history/Tarihte el-Me'mün (s.26-40)'d~r. Burada da Abdullah (yani el-Me'mün)'~n 

786'da Ba~dat'da do~mas~ndan sonra geli~en olaylar ve halife olmas~~ zikrediliyor. Daha sonra 
Me'mün'un ve onun Ali âilesinden Ali el-R~za'y~~ veliaht seçmesi gibi olaylar ve 833'de ölüm~lyle 

el-Mu'tas~m'~n onun yerine geçmesi (833-842) gözden geçiriliyor. Ayr~ca Walter Patton, Fehmi 
Cad'ân, Nagel, Crone ve H~nds, Van Ess gibi modern yazarlar~n el-Me'mün hakk~ndaki görü~leri 

belirtiliyor. 

Me'mün'la ilgili bir di~er alt ba~l~k, al-Ma'mün and his biographers/el-Me'mün ve biyog-
rafi yazarlar~~ (s.40-67).d~r. Bunlardan birincisi ~bn Ebi Tâhir Tayfur'dur ve eseri ise Kitâb Ba~-

dad'd~r (5.41-48). Bu eser Me'mün'un halife olarak Ba~dat'a dönü~üyle (m.819) ölümünden ön-
ceki (833) k~sa bir dönemi kapsar. Me'mün'la ilgili di~er bir eser el-Taberinin dret bölümüdür 
(s.48-49). Her ne kadar ~bn Ebi Tâhir el-Me'mün'un ima~nl~~~~ hakk~nda tarafs~zsa, el-Taberi 
onun dönemi için müspet görünür. Onun siret bölümündeki 21 rivayetten onyedisi Me'mün'un 
~ürdeki ustah~~~ veya onun hakk~nda veya onun için söylermi~~ beyideri ihtiva eder. ... ~bn Ebi 
Tâhir gibi, Taberi de Me'mün'u bir imamdan ziyade bir kral (hilkilmdar) kabul etmi~~ görünür. 

Me'mün'la ilgili üçüncü eser Mes'~ldinin Murile el-Zehebi'dir. Mes'üd'i bir ~ii idi, bununla bera-
ber Abbasiler'in me~ruiyetini (Emeviler'in de~il) tasdik ediyordu. Her ne kadar Me'mün onun 

görü~üne göre bir imam el-hudâ olamayacalcsa da hâlâ bir hilkümdar ve hem de iyi bir hüküm-
darch. 
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~kinci bölümün alt ba~l~ ldar~ndan biri de The Sunni revival of al-Ma'mfin/el-Me'mün'un 
sünni uyan~~~~ (s.52-64)'d~ r. Mes'üdi'den iki as~ r sonra, el-Me'mun'un imaj~~ beklenmedik bir 
yönde de~i~ti. Mevcut an'anede ilk defa olarak, o bir hadis alirni ve sünnetin savunucusu olarak 
gösterildi. De~i~iklik Hatib el-Ba~dadi'nin Tarih Ba~dat'~~ ile ba~l~yor ve olgunlu~a ~bn Asakir'in 
Tarih Dnna~k'~nda ula~~yordu. Bu konuda üçüncü bir eser ~ bn el-'~mrani (öl.580/1184-1185)'in 
~nba's~~ idi... Ayr~ca halifeyi savunmak için sünni biyografi yazarlar~~ onun en özel vas~flar~ n~~ 
(s~fatlar~n~) gizlediler. 

Bu bölümün ba~l~ klar~ ndan biri de The Hadith-men strike back/Hadiscilerin geri donu~ii 
(s.65-67)'dür. Suriye ve M~s~r'~n Memlük an'anesi Me'rnün'un ~öhretinde son bir de~i~ikli~i i~a-
reder. Ba~dat'~n Mo~ollar'~ n eline geçmesinden sonra (m.1258), Arabça biyograf~, Abbasi hali-
felerinin kendisi gibi, bat~da yeni bir sahaya yöneldi. Arab tarihçili~i hakk~ndaki yeni bir çal~~ -
mas~nda Tarif Halidi, Eyyubi ve Memlük döneminin tarih yaz~al~~~na çe~itli yeni balu~lar ortaya 
koymu~tur... Memlük an'anesinde halifeli~e ait en önemli biyograf~~ yazar~~ ~ems el-Din Zehebi 
(o1.1348)'dir. Onun ö~rencisi Tc el-Din el-Subki ( .61.1370) de ~bn Hanbel hakk~ndaki biyogra-
fiye ait kay~ tlar~nda Me'mün'a yer veriyor. Memlük an'anesinin son temsilcisi Celal el-Din el-Su-
yuti (61. 1505)'dir. 

Halife Me'mün'un hayat hikayesiyle ilgili son ba~l~k, Concl~~sions(/Sonuçlar (s. 67-69)'d~ r. 

III. Bölüm, The Imam 'Ali al-1214 / ~mam Ali el-R~za (s.70-100) ba~l~~~n' ta~~yor. Alt ba~l~ -
~~n birincisi ise Introduction/Giri~~ (s.70-76)'dir. Giri~te önce Hz. Peygamber taraf~ndan Hz. Ali-
'nin halef tayin edildi~i görü~ü belirtiliyor. Daha sonra eserde Ali ve ailesi hakk~nda verilen bil-
gileri k~saca özetlersek; Hz. Ali 656'da halife oldu ve be~~ y~l sonra öldürüldü. Suriye valisi Mu - 
aviye Emeviler ve kendi ad~na halife oldu. Hz. Ali'nin o~lu Hasan Emeviler'in baslus~yla halifefik 
iddias~ n~~ terk ederken, öteki o~lu Hüseyin Kerbela'da Emevi birlikleri taraf~ndan öldürüldü 
(680). Sonraki nesil Ali'nin torunlar~~ Emeviler ve Abbasiler taraf~ndan peryodik olarak tahrik 
edildiler veya zalimce yap~lan misillemeler sonucu çektikleri ~suraba kar~~~ benzer ayakIznmalara 
i~tirak ettiler. Böylece Ali taraftarlar~~ (~i'a)ailenin tarihini gas~plara kar~~~ hakça bir mücadele 
olarak görme~e ba~lad~lar. ~ kinci asr~n sonunda birçok ~ii önceki imamlar~n; Ali b. Ebi Talib, 
o~ullar~~ Hasan ve Hüseyin ve sonra (baz~s~na göre) Hüseyin'in do~rudan sülaleden olan torun-
lar~~ Ali b. Hüseyin, Muhammed el-Bakir, Ca'fer el-Sad~ k ve Musâ el-Kaz~m oldu~unu kabul et-
mi~lerdi... Oniki imam kaynaklar~ na göre, Ali el-R~za 765 veya 770'de Medine'de do~du. Babas~~ 
Musa el-Kaz~m onu halef olarak tayin etti. El-Kaz~m 799'da Ba~dat'da öldü~ü zaman, Ali el-R~za 
imaml~~nu ilan etti. 

Öte yandan Mart 817'de Halife Me'mün da R~za'y~~ görünü~te veliaht ilan ediyordu. ~üphe-
siz bu tayin R~za'n~ n Ali ailesinin ba~~~ oldu~unu teyit ediyordu. Me'mün Irak'a dönme~e ve 
orada otoritesini yeniden sa~lama~a karar verdi~i zaman, veliahu da onunla hareket etmi~ti. 
Tus bölgesindeki Nukan'~n varo~lar~nda Sanabad denilen kasabada R~za hastaland~~ ve öldü 
(Eylül 818). Me'mün onun cesedinin Halife Harun Re~id'in yan~na gömülmesini emretti... R~za-
'n~n mezar~na ziyaretler ölümünden hemen sonra ba~lam~~~ görünüyor. Klasik eserlerde bu ziya-
retin adane halinde devam etti~i yaz~lm~~ t~r. Onuncu yüzy~l co~rafyac~s~~ ~ bn Havkal bu yeri 
me~hed ~:lara k i~aret etmi~, sonra ~ehrin ismi onun çevresinde geli~mi~ti. ~imdiki türbe ~ ran'~n 
Me~hed ~ehrinin merkez noktas~nda olup. ~ lhanl~~ sultan' Muhammed Hudabende Ulcaytu 
(<51.1317) dönemine, daha sonra birçok ilaveler ve restorasyonlar Safevi ve Kaçar zamanlar~na 
kadar tarihlenir. Bugün dünyadaki ba~l~ca ziyaret yerlerinden biridir. Yeni bir çal~~mada Nesrine 
Hakemi 1974'de be~~ milyonun üzerinde ziyaretçi tahmin ediyor. Bu arada yazar Zehebi'nin R~za 
hakk~nda yazd~klann~~ da de~erlendiriyor (s.76). 
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Bu bölümün alt ba~liklar~ndan ikincisi, The construction of al-R~ciâ's imamete/el-R~za'run 

imarrd~~nun tefsiri (s.76-98). Bu konudaki en önemli miielliflerden biri ~bn Babaveyh'dir ve 

eseri Vytin'da R~za'n~n sekizinci imam oldu~unu birçok delillerle zikrediyor. Yazar da delillerin 

ne oldu~unu aç~kl~yor. Bu arada ~marni cemaat R~za ve Halife Me'mün kar~~la~t~~~~ zaman ne ol-

du~unu bilmek için pek isteklidir. Bununla beraber zâhiri veliaht ile ilgili olaylar ~ma~ni mer-

kezlerden uzak yerlerde ~rak ve Hicaz'da olmu~tu. Bu sebepten cemaat Merv'deki ~ahitler tara-

f~ndan nakledilen rivayedere dayanmak mecburiyetindeydi. Zilu-edilen en mü~terek ~ahit, Ebü 
el-Salt Abdüsselam b. Salih el-Herevi (61.851) idi. Ima= taraftarlar~~ Merv yolu üzerinde dur-

du~unda onun Ni~apur'da ya~ad~~~~ rivayet edilmi~tir. 'Uy~ln'da görüldü~üne göre, o imam~~ hali-

felik saray~na kadar takip etti, zâhiri veliahtl~~~~ s~ras~nda onunla orada kald~~ ve imama talihsiz 

Ba~dat'a seyahatinde refakat etti. ~mam ile bu yak~n arkada~l~k tahminen Ebü el-Sak ~n kay~p ki-

tab~~ Vefat el-R~za için temel te~kil etmi~ti. 

Cooperson bundan sonra Ebu Sait'in inan~rlili~~n~~ inceliyor. Eserdelci bir di~er ba~hk Abü 

al-Salt and Ibn Bâbawayh/Ebti Salt ve ~bn Babaveyh (s.90-98)'dir. Bu k~s~mda irnamlann, özel-

likle Riza'~un, neden öldilkleri gözden geçiriliyor. Bu bölümün ba~liklar~ndan biri de Collision 

and cullusion among the tâ'ifas (s.98-100)d~r. Yine bu k~s~mda da R~za'n~n ölümündeki sünni ve 

~ii rivayetler incelenirken 7../yû~fda geçen ve halifeyi azarlayan mutass~p bir zahitin de hikayesi 

zikrediliyor. Yeni bir çah~mada Hamid Alga~~ ilk imamlar, özellikle Musa el-Kan~n ve muas~r sufi-

ler aras~ndaki kar~~la~malar~n rivayetlerine dikkat çekiyor. Bu sufilerden ikisi Sakik el-Belhi 

(i51.810) ve Bi~r el-Hafi (öl.841)'dir. özellikle Ali el-R~za'y~~ ilgilendiren hikayelerden birinin 

kahraman~~ da zahit Ma'rt~f el-Kerhi (61.815)'dir.... Ali el-R~za'n~n olay~nda biz Bekta~i, kubreviye 

ve Nimetullahi Sufi tarikat kurucular~n~n ve onlar~n çe~itli yan kollar~n~n otorite zincirinin Ali b. 

Ebi Talib'den itibaren izlendi~ini görüyoruz. 

Böliimdelci bir ba~ka lusm~n ba~l~~~~ ise, The tradition of criticism / Tenkid an'anesi (s.101-
104)'dir. Popillaritesine ra~men ~bn Babaveyh'in özellikle Me'mûn hakk~nda verdi~i bilgiler 

sonraki ~ii bilginlerin tenkidine u~ram~~t~. Babaveyh ile ayn~~ kanaatte olmayanlardan birisi genç 

ça~da~! ~eyh el-Miii-1d (öl.1032) idi. O da eseri Kitab el-~r~a'cfda baz~~ imamlar~n öliinaleriyle ilgili 

bilgiler veriyor. ~ilphecilerden biri de Ali b. ~sa el-Irbili (öl.1317)'dir. Yirminci yüzy~l ~ii otoritesi 
Muhsin el-Emin (61.1951-1952) klasik an'anenin son temsilcisi olarak zehirlenmeden ~ilpheleni-

yor. Bu konudaki son ara~unc~lar 1985'de Ca'fer Murtaza el-Amili ve 1995'de Hasan el-Emin'dir. 

Üçüncü bölümün son ba~l~~~~ Conclusion/Sonuçlar (s.104-106) d~r. Bu k~s~mda Cooperson 

~bn Babaveyh ve Ebü el-Sait'in eserlerinden yararlanarak R~za hakk~ndaki görü~lerini aç~kl~yor. 

IV. Bölüm; The Hadith-scholar Al~mad Ibn Hanbal/Hadis alimi ~bn Hanbel ba~h~~n~~ ta~~ -

yor (s.107-153). Bu bölümün ilk alt ba~l~~~~ ise, öteltilerde oldu~u gibi, Introduction/Giri~'dir 
(5.107-112). Cooperson'un bu böliimdeki fikirlerinin özetine gelince; Kur'an inananlar~~ pey-
gambere kaat ve onu iyi örnek olarak taklit etmek için ikaz ediyor. ~bn Hi~am'~n Siretrne göre, 

peygamber aldil~û zaman matem tutanlardan baz~lar~~ onu camiye gömmek istediler. Bununla 

beraber di~erleri onu arkada~lar~~ ile gömmeyi tavsiye ettiler. Sonra Ebü Bekr, "Ben Allah'~n ha-

bercisinden hiçbir peygamberin öldü~ü yerden ba~ka bir yere gömiilmedi~ini duydum" dedi. 

Onun öldü~ü yata~~~ tabandan kald~r~ld~~ ve mezar~~ bulundu~u yere kazild~. Böylece ~bn Hi~am-

'~n verdi~i bilgiyle, Hz. Muhammed'in sözlerine ölümünden sonra ayd~nlauc~~ bir kaynak olarak 

milracaat etmek Ebü Bekr ile ilk defa itibar kazanm~~~ oldu. Daha sonraki devirlerde Ebü Bekr 

gibi insanlar taraf~ndan nakledilen peygamberin sözleri ve amelleri (yani sünnet ve hadis), Kur-
'andan sonra ikinci derecede önem kazanm~~t~. Daha sonra siinnetle ilgili rivayetlere ba~ka ko-

nular da kar~~t~. Medineli hukukçu Muhammed b. ~dris el-~afil (öl.820).den sonra sünnete ait 

iyi bilgilere sahip olma ihtiyac~~ daha da bask~c~~ oldu. 0 hukuk ihninin esaslar~n~n Kur'an'da 
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mevcut olanlar, sünnet, uzla~ma ve analoji oldu~unu söyledi. Birçok hadis âlimi el-~âfiTnin içti-
haun~~ eski hukuk okullar~ndan daha kabul edilebilir bulmu~tu. Bununla beraber baz~~ âlimler 
için el-~iffi yenilik ortaya koyan bir kimseydi. öte yandan taassup (tutucu) taraftar~~ okulun yö-
netici temsilcisi Ahmed b. Hanbel (780-855) analoji ve uzla~man~n, son çare olarak ~eriatta yeri 
olmad~~~n~~ ilin etti. 

Cooperson bundan sonra ~bn Hanbel'in hayat hikayesini, eserlerini, halifeler Me'mun, 
Mu'tas~m, el-Vas~k ve el-Mütevekkil ile olan münasebetlerini zikrediyor. 

Bölümün alt ba~l~klar~ndan ikincisi, ~bn Hanbal and the proto-Sunni community/ ~ bn 
Hanbel ve ilk Sünni cemaat (s.112-117)'dir. Ailenin biyograf~~ yazarlar~~ ibn Hanbel ve arkada~la-
r~n~n, bir cemaat olarak, sünnete ba~l~l~klar~n~~ tasvir ediyorlar. ~mam~n ilk Müslüman dünyas~~ 
ile iinsiyeti hayret edilecek derecede mükemmel görünüyor. Nitekim Cooperson eserde Ahmed 
b. Hanbel'in sünnete uymas~yla ilgili örnekler veriyor. Söz geli~i, Halife Mu'tas~m'~n saray~nda 
göz alt~nda tutuldu~unda, ~bn Hanbel özürler dileyerek halifelik memurlar~~ taraf~ndan kendi-
sine verilen yeme~i yemekten çekinrni~ti. O~lu Salih'e göre de o sarayda oldu~u esnada hiçbir 
~ey yememi~ti. Görünü~te sebep, halifelik servetinin gayrime~d~~ olmas~~ idi. Salih halifenin görev 
kar~~l~~~~ verdi~i maa~~n~~ kabul etti~i zaman, babas~~ onunla beraber yemek yeme~i kesmi~ ti. 
Hatta son hastal~~~~ s~ras~nda imam o~lunun f~ r~n~nda pi~mi~~ olan tatl~~ kaba~m~~ yeme~i de red-
detmi~ti. E~er verilen örneklerin hepsi hakikat ise, bu rivayet ~ bn Hanbel'in hadis dairesi d~ -
~~nda da ziihd gösterilerini takdir etti~ini ima ediyor. 

Dördüncü bölümün ba~l~ klar~ ndan biri de The first mihna-accounts/ ~ lk Mihne 
(yarg~lama) -rivayetleri (s.117-125)'dir. Hadis âlimi Ebü Zur'a (61.878rya göre, ~bn Hanbel ~öh-
retini yarg~lamada kendini sav~~nmas~na borçludur. Yarg~lamadan önce ~öhreti asla bu ~ekilde 
de~ildi. Bununla beraber yarg~lamadan sonra onun ~öhreti art~k s~ n~r tan~m~yordu. Mihnenin 
önemi, her ikisi de ona cevap vermi~~ olarak görünen ailenin biyograf~~ yazarlar~nda da görül-
mektedir. Halife Me'mün'un hâkimiyeti esnas~nda meydana gelen olaylar için biz (o~lu ve ye-
~eni taraf~ndan yaz~lan) her iki biyografiyi Taberi'nin tarihindeki paralel rivayetler ile mukayese 
edebiliriz. Beraber ele al~rsak, bu kaynaklar yarg~lamay~~ büyük teferruat ile tasvir ettiler. Daha 
sonra eserde ~bn Hanbel'in ba~~ndan geçenler ve yarg~lanmas~~ hakk~nda bilgiler veriliyor. 

~bn Hanbel ile ilgili bölümün ba~l~klar~ndan biri de The capitulation reports/Taviz 
verme(uzla~ma) rivayetleri (s.125-128) ~eklindedir. ~bn Hanbel'in yarg~lanmas~yla ilgili münaka-
~as~nda, Van Ess onun uzla~ma hâlinde oldu~una karar veriyor. Aksi takdirde, Halife Mu'tas~m 
asla onu serbest b~rakmazd~ . Skandah gizlemek ve hafifietmek için o~lu Salih ve ye~eni Hanbel 
onun kamç~~ alt~nda cesaretini kaybetti~ini iddia ettiler. Bununla beraber imam~n bu eziyetten 
dolay~~ ~uurunu kaybetmi~~ olmas~~ da mümkündür. Aile bilgilerine göre, o üç gün çok az veya hiç 
yemek yememi~~ ve sonra bir kamç~~ ile 30 darbe vurulmu~tur. Fakat akla o niçin serbest b~rak~ld~~ 
sorusu geliyor. Belki de halife ölmesinden korkmu~~ ve onu serbest b~rakm~~ t~r. Ayn~~ ~ekilde Van 
Ess münaka~as~nda bu konuyla ilgili olarak iki fikir öne sürüyor. Birincisine göre, Hanbeli olma-
yan bilgilerde imam~n taviz verdi~inde ~srar ediliyor. ikincisinde yani Hanbelilere ait bilgilerde 
ise imam taviz vermemi~tir. Caluz ve Ya'kubi'nin rivayetlerinden sonra tavizle ilgili son rapor 
daha sonraki bir kaynakta, ~bn el-Murtaza'n~n (61.1437). Tabakat el-Mu'tezile'sinde bulunmak-
tad~r. Müellif, ~bn Hanbel'in hiç ~üphesiz taviz verdi~i görü~ünden vazgeçrniyor ve 38 vuru~tan 
sonra "O Kur'an'~n yarat~ld~~~n~~ kabul etti" diyor. 

Alt ba~l~klardan biri de Hanbali response/Hanbeli cevab~~ (s.129-138)'d~r. ~bn Hanbel'in 
taraftarlar~~ asla bu taviz rivayetlerini zikretmezler, hatta onlar~~ tekzip ederler. ~bn Sa'd (61.845)'a 
atfedilen Tabakat ~bn Hanbel'in Kur'an'~n yaraulm~~~ oldu~unu söyleme~i reddetti~ini ve böy-
lece "bir büyük s~ k~nt~~ ve daya~a konu oldu~unu" ifade ediyor. 0 hapishanede cezalanmay~~ bek- 
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ledi~i s~rada görü~ünde sabit kald~~ ve onlara teslim olmad~ . Bu aç~klama onun taviz verdi~i ih-
timalini aç~k b~rak~yor. Kendi fikirlerince, lale biyograf~leri, "onun akl~n~~ kaybetti~ini" söylüyor-
lar. Van Ess ise bu ifadeyi bir kaçamak noktas~~ olarak görüyor. ~bn Hanbel'in yarg~lanmas~~ ve 
tahliye sebebi veya en az~ndan böyle bir senaryo, Ebü ~mran Musâ b. el-Hasan el-Ba~dadi'ye at-
fedilen rivayette özellikleriyle aç~klanm~~t~r ve Ebü el-'Arab (ö1.994)'~n Kitab el-Mihen 'inde mu-
hafaza edilmi~tir. Bu konuda rivayet edenlerden biri de Ahmed b. el-Ferec'dir, bir rivayette Ebü 
Nuaym el-~sfahani (61.1038)'nin Hilyet el-Evliya's~nda mevcuttur. Di~er rivayet sahipleri Süley-
man b. Abdullâh Sicri ve ~bn Ebi Yala el-Ferrâ (ri1.1133)'d~r. ~bn el-Cevzi (61.1200), Beyhaki 
(öl.1065-66) ve Zehebi, ~bn Hanbel konusunda yazan müellifier aras~ndad~r. Mernlük devri bi-
yograf~~ yazarlar~~ da yarg~lama konusunda kanaatlerini belirrini~lerdir. Bunlardan biri el-Sublei 
(61.1370)'4:lir. 

Bu bölümün alt ba~l~klar~ndan biri de A Cult of sanctity/Kudsiyet mezhebi (s.138-
151)'dir. Yarg~lamaya kar~~~ Hanbeli cevaplar~ , nakilciler ve biyografi yazarlar~~ imar= bir inanç 
itirafç~s~~ olarak telâkki edildi~ine i~aret ederler. Ça~da~' Bi~r b. el-Hâris onu "peygamberlerin 
durdu~u yerde duran" olarak tasvir etmi~tir. Bundan sonra Cooperson ~bn Hanbel ile ilgili ola-
rak; Bi~r b. el-Hiris, ~bn el-Ferrâ, Ebü Nu'ay~n el-~sfahani, el-Abbâdi (61.1066), Hatib el-Ba~dadi, 
~bn el-Cevzi ve Zehebi'nin görü~lerini aç~kl~yor. 

Dördüncü bölümün son alt ba~l~~~~ Conclusions/Sonuçlar (s.151-153)'d~r. 

V. Bölüm, The renunciant Bishr el-Hifi/Feragatç~~ Bi~r el-Hâfi (s.154-192) ile ilgilidir ve ilk 

alt ba~l~~~~ her bölümde oldu~u gibi Introduction/Giri~~ ile ba~lamaktad~r (s.154-157). Bu bö-

lümde de yazar~n fikirleri k~saca özetlenerek olursa; peygamber ve ilk Müslüman cemaatine at-
fedilen rivayetler aras~nda din u~runa diinyevi hazlardan vazgeçmek de bulunmaktad~r. Ayr~ca 

peygamber de bunu destekleyici hadisler söylemi~tin Nitekim peygamber öldü~ü zaman rivayete 

göre, geride 30 ölçek bu~day için rehine koydu~u z~rh~ndan ba~ka bir nakit veya esirler olarak 

hiçbir servet b~rakmam~~t~ . Peygamber ve sahabelere atfedilen feragat fikrine göre, zihnin bu-
günden çok gelecek dünya ile me~gul olmas~~ teklif edilmektedir, Iükse mahküm olanlar ve on-

dan zevk alanlar Allah'~n gözünde mekruhdur. 

Öte yandan sünni taraftarlara göre, feragat etme sünnete ba~liliktan ba~ka, hakikatte ter-
cih edilebilir olarak, hadis çal~~mas~n~~ da i~aret etmi~tir. Bu durumda en me~hur temsilcileri 
aras~nda el-Hâfi "ç~plak ayak" olarak adland~r~lan Ebü Nasr Bi~r b. el-Hâris (takr. 767-842) bu-
lunmaktad~r. Bi~r Horasan'da Merv yak~n~nda bir köyde do~du, sonra Ba~dat'a gelerek hadis ça-
l~~t~ . Yazar bundan sonra eserde çe~itli ba~l~klar alt~nda Bi~r'i inceliyor; Early images of 
Bishr/Bi~r'in ilk tasvirleri (s.157-158), The Emergence of Sufrim/Sufismin doku~u (5.158-162), 
Bishr in Early Suf~~ biography/~lk Suf~~ biyograf~de Bi~r (s.162-164), Bishr in Later biographical 
tradirion/Sonraki biyografiye ait an'anede Bi~r (5.165-187). Eser bölümün son ba~l~~~~ Conclusi-
ons/Sonuçlar (5.188-192) ile bitmektedir. 

Eserde bundan sonra bir ek, Appendix: The circumstances of 'Ali el-Ri4's death / Ali el-
R~za'mn ölümünün ahvali (s.193-196) yer al~yor. Kitap zengin bir bibliyografya (s.197-210 ve In-
dex / Dizin (s.211-217) ile sona ermektedir. 

Cooperson kitab~nda; ortaça~~ Arap yazarlar~n~n biyografiyi nas~l kulland~klar~~ konusunda 
iyi bir ara~t~rma örne~i ortaya koymaktad~r. Bu bak~mdan eser Halife Me'mün, ~ii imam Ali el-

R~za, Ahmed b. Hanbel ve Bi~r el-Hâffnin hayat hikayeleri üzerinde ara~t~rma yapacaklann ba~-
vuracaldan önemli bir çal~~mad~r. 

ERDO~AN MERÇIL 




